
Fletëinformacioni: Pjesëmarrësit me nevoja të veçanta

Qendra e Përgjithshme dhe qendrat e provimeve të ÖSD janë të përpjekura, brenda mundësive të 
tyre, të kujdesen individualisht për pjesëmarrësit me kufizime dhe/ose nevoja të veçanta. Prandaj, 
qendra e provimeve ose qendra e përgjithshme ÖSD duhet të informohet në momentin e regjistrimit
për provimin rreth natyrës dhe shkallës së nevojave specifike dhe duhet të paraqitet një certifikatë e 
përshtatshme. Qendra e provimeve dhe qendra e përgjithshme ÖSD janë të detyruara për 
konfidencialitet (sipas DSGVO - Datenschutz-Grundverordnung).

Nevojat e veçanta lindin për shembull nga:

• Dificencat e leximit dhe / ose shkrimit,
• Kufizimi i shikimit,
• Kufizimi i dëgjimit,
• Kufizimet motorike (p.sh. pengesa në shkrim),
• Dëmtimi i fluturimit (p.sh. disfluentësi në fjalë),
• Kufizimet e përkohshme (probleme që paraqiten menjëherë para ose në ditën e provimit) si 

dhe
• kufizimet e ndryshme, që vërtiten me një certifikatë (pavarësisht nëse mund të lejohet që 

prova të bëhet përmes masave të ngjashme).

Edhe gjatë regjistrimit, qendra e provimeve ofron informacion për mundësitë e provimit pa barrierë.
Në konsultim me pjesëmarrësin, qendrën e provimeve dhe personat e përgjegjshëm në qendrën e 
përgjithshme ÖSD, hartohen masa individuale që e bëjnë të mundur një provim të drejtë dhe pa 
barriera. Ky katalog i masave është i shkruar dhe është nënshkruar nga pjesëmarrësi dhe kryetari i 
provimit.

Qendra e provimeve verifikon situatën në vend dhe, në çdo rast, lë në vend të veçantë realizimin e 
masave individuale për kryerjen e provimit (p.sh. person i dytë për testim shtesë, mbikëqyrës i 
veçantë, dhoma e ndarë). Kostot eventuale i pëson qendra e provimeve, dhe një rritje e pagesës së 
provimit të shkaktuar nga kjo është e mundur në konsultim me pjesëmarrësin.

Qendrat e provimeve nuk janë të detyruara për të provuar pjesëmarrësit me nevoja të veçanta. Nëse
një qendër e provimeve ÖSD nuk është në gjendje të organizojë provimin në kushte të modifikuara,
pjesëmarrësi do të referohet në qendrën e përgjithshme ÖSD, e cila mund të rekomandojë një 
qendër tjetër të provimeve.

Masat për provimet pa barrierë përfshijnë:

• Përgatitje më të gjatë kohore,
• Materiale më të mëdha të punës dhe / ose dizajn i veçantë (madhësi shkronjash dhe lloj 

shkrimi të veçantë),
• Pushime të zgjatura për lexim dhe trajtim të pyetjeve në detyra të dëgjimit,
• Përdorimi i pajisjeve teknike për lexim dhe dëgjim (në konsultim me qendrën e 

përgjithshme ÖSD),



• Detyrat që mund të plotësohen në kompjuter,
• Mundësia për të zhvilluar provimin në një dhomë të ndarë dhe me një mbikëqyrës të 

veçantë, si dhe
• Përmirësimi i një nën-testi.

Nëse pjesëmarrësit e provimit nuk mund të kryejnë një nën-test të tërë (Lexim, Dëgjim, Shkrim) të 
modulit të provimit të shkruar për shkak të nevojave të tyre specifike, Zyrja Qendrore ÖSD bën 
përshtatje të duhura për të siguruar që rezultati i përgjithshëm të mbetet informativ. Për këtë qëllim,
skala e vlerësimit përshtatet në përputhje me rezultatin total që duhet të arritet në rastin e caktuar. 
Një punonjëse ose punonjës i ÖSD-i vlerëson rezultatin e arritur dhe urdhëron printimin dhe 
dërgimin e certifikatës.

Në raste të ndjeshme që ndodhin menjëherë para ose në ditën e provimit dhe e bëjnë të pamundur 
kryerjen e provimit të plotë ose të korrespondojë me aftësitë e tyre, qendra e provimeve ose 
pjesëmarrësi mund të aplikojnë për një trajtim të veçantë të këtyre situatave. Një kërkesë e tillë 
dhe, ndoshta, një certifikatë mjeksore duhet të dorëzohen te Zyrja Qendrore ÖSD. Pas vlerësimit të 
kërkesës dhe dokumenteve, mund të jepet një kredi ose një kupon për të rifilluar provimin.

Situatat që justifikojnë një trajtim të veçantë përfshijnë:

• Sëmundje gjatë ose menjëherë para provimit,

• Stres dhe ngarkesë të tepërt (p.sh., për shkak të problemeve në shtëpi, humbja e një personi 
të afërt),

• Një gjendje e papritur (p.sh., për shkak të një aksidenti), si dhe

• Dëmtimet që e bëjnë të pamundur realizimin e provimit në datën e planifikuar (p.sh., thyerje
e dorës për shkrim, mbajtja e një kapie). Për çdo pyetje të tjera, ekipi i ÖSD është në 
dispozicion.

Për pyetje shtesë, ekipi i ÖSD është në dispozicion tuaj.


